
Número 33 Jueves, 10 de febrero de 199 4

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposicionés generales

Consejería de Cultura y Educación

1272 ORDEN de 10 de enero de 1994, de la
Consejería de Cultura y Educación, por la
que se aprueba la convocatoria de ayudas
para la realización de proyectos de
investigación, en el marco del acuerdo
suscrito entre la Comunidad Autónoma y la
Universidad de Murcia .

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia atri-
buye competencias exclusivas a esta Comunidad Autónoma
en materia de fomento de la Cultura y de la Investigación,
con especial atención a sus manifestaciones e intereses re-
gionales ; de igual modo se atribuye el desarrollo legislati-
vo y la función ejecutiva en materia de investigación de in-
terés para la Región de Murcia, dentro del marco de la le-
gislación básica del Estado . Asimismo, el artículo 16 .1 del
citado Estatuto, establece que, en relación con la Universi-
dad, la Comunidad Autónoma, asumirá las competencias y
desempeñará las funciones que puedan corresponderle en el
marco de la legislación estatal, o en su caso, de las delega-
ciones que pudieran producirse, fomentando las actividades
docentes e investigadoras, con especial atención a los inte-
reses de la Región .

En virtud de estas atribuciones, la Comunidad Autóno-
ma suscribió un Acuerdo-Marco con la Universidad de
Murcia, en cuyo apartado II se explicita que la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia fomentará las acciones
de Investigación, Básica o Aplicada, y de promoción gene-
ral del conocimiento en la Universidad de Murcia, a través
de tres vías:

a) Financiación de proyectos integrados en programas
previamente establecidos .

rios.
e) Financiación de actividades e Institutos Universita-

En los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma para 1994, se prevén los créditos destinados a este
fin, dentro del Programa 421/B .

Procede, por tanto, realizar una convocatoria pública
destinada a la distribución de dichas ayudas, cuya concesión
se sujetará a lo establecido en la presente convocatoria.

En su virtud y a propuesta de la Directora General de
Educación y Universidad ,

Primero .
DISPONGO :

Se aprueba la presente convocatoria de Ayudas a Pro-
yectos de Investigación Básica y Aplicada, en el contexto
del Acuerdo-Marco Comunidad Autónoma-Universidad de

Página 108 3

Murcia y dentro de los límites de los créditos aprobados en
el Programa 421B de los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia para 1994 .

Segundo.- Objeto de la convocatoria .

De acuerdo con el apartado Q del Convenio suscrito
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la
Universidad de Murcia, se trata de impulsar tanto la investi-
gación básica de calidad, en cualquier área de conocimiento
o especialidad, así como aplicaciones de los conocimientos
científicos y técnicos a problemas de interés regional e in-
vestigacione's enmarcadas en la temática orientada Científi-
co Tecnológico y en Ciencias Sociales y Humanas, cuya re-
lación figura en el Anexo .

Tercero .- Ámbito de aplicación .

La presente convocatoria se refiere a proyectos de in-
vestigación a desarrollar de forma unipersonal o en grupo,
por profesores pertenecientes a un Departamento, Escuela o
Instituto de la Universidad de Murcia, o a varios de form

a coordinada, cuya realización deberá llevarse a cabo durante
el año siguiente a la fecha de concesión .

Cuarto.- Solicitudes .

Podrán presentar proyectos todos aquellos investiga-
dores o grupos de investigación constituidos por profesores
pertenecientes a la Universidad de Murcia, con acreditada
capacidad investigadora y que estén adscritos a Departa-
mentos, Institutos, Escuelas u otras unidades de investiga-
ción, dependientes de la Universidad de Murcia.

Quinto .- Fonnalización de las solicitudes .

Las solicitudes deberán dirigirse al Consejero de Cul-
tura y Educación, mediante instancia normalizada, que po-
drá ser presentada en el Registro General de la Consejería
(Gran Vía Escultor Salzillo, 42, 2 .a escalera, 4.a planta) o
por cualquiera de los medios contemplados en el artículo 38
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, por ejemplar triplicado y acompa-
ñado de la siguiente documentación, impresos normalizados
que se facilitarán en la Dirección General de Educación y
Universidad (5 .' planta) .

Documento número 1 : Solicitud de subvención, donde
se incluyen los datos de identificación del proyecto . En este
impreso se relacionará el personal investigador que intervie-
ne en el proyecto, con indicación de su dedicación y confor-
midad del interesado, acreditada mediante su firma . Este
impreso deberá venir acompañado por la fotocopia del Do-
cumento Nacional de Identidad de todos los miembros
del equipo .

Documento número 2: Memoria del proyecto de in-
vestigación, redactada en el impreso normalizado número 2 .



Página 1084 Jueves,10 de febrero de 1994

Documento número 3 : Curriculum vitae normalizado
del investigador principal y de los componentes del grupo,
según el impreso normalizado número 3 .

Documento número 4 : En su caso, relación que gliarda
el proyecto con otros proyectos en curso o solicitados, en el
que participen alguno de los componentes del grupo de in-
vestigación, con especificación de la entidad que lo finan-
cia, cuantía, duración y estado actual del mismo, justificado
docurúentalmente .

Serán rechazados todos los proyectos presentados que
no se ajusten a los modelos normalizados de impresos .

Sexto .- Plazo de presentación .

Esta convocatoria permanecerá abierta durante los 20
días naturales siguientes al de la publicación de esta Orden
en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" . El plazo
será improrrogable, no enviándose para su evaluación los
proyectos presentados fuera del plazo concedido .

Séptimo.- Evaluación .

Sin perjuicio de las funciones de la Comisión de Eva-
luación que pueda constituirse, prevista en el apartado IV
del citado Convenio :

a) Los proyectos serán enviados a la Agencia Nacional
de Evaluación y Prospectiva de la Comisión Interministerial
de Ciencia y Tecnología para su evaluación, que emitirá un
informe técnico de la viabilidad del proyecto, valorando : el
equipo investigador, objetivos, viabilidad del proyecto e in-
cidencia previsible de los resultados y adecuación de los re-
cursos financieros a los objetivos que se proponen .

b) En los proyectos de temática orientada, además del
informe técnico se contemplará el interés de los resultados
previsibles en el entorno regional y la viabilidad de la posi-
ble puesta en práctica de forma generalizada para la Región
de los desarrollos alcanzables en la realización del proyecto .

c) En el proceso de evaluación, se podrá sugerir la in-
troducción rectificaciones, tendentes a una mayor clarifica-
ción del proyecto presentado .

d) En el caso de solicitar financiación parcial para un
proyecto ya financiado en otros programas nacionales o in-
ternacionales (lo que se probará documentalmente y supon-
drá una valoración positiva), se aclarará pertinentemente
por los solicitantes, la parte de la investigación para la que
se solicita la ayuda y el estado y logros alcanzados en la in-
vestigación hasta el momento de formalizar la solicitud .

e) La presentacióh de solicitud para un proyecto de in-
vestigación informado técnicamente muy favorable en otra
convocatoria, lo que se piobará documentalmente, pero que
no obtuvo financiación por problemas presupuestarios, se
valorará positivamente .

La Dirección General de Educación y Universidad po-
drá recabar de los solicitantcs cuantos documentos y aclara-
ciones considere necesarios para completar el expediente e
incluso podrá disponer que se lleven a efecto las comproba-
ciones oportunas de los datos aportados por los solicitantes .

Octavo.- Resolución .

Número 33

La Directora General de Educación y Universidad me-
diante informe razonado, propondrá al Consejero de Cultura
y Educación la concesión o denegación de la subvención
solicitada, indicando la cuantía de la misma y el Departa-
mento al que pertenecen los investigadores principales de
los proyectos subvencionados . A la vista de la propuesta, y
oído el Consejo de Dirección, el Consejero resolverá.

Si en el transcurso de la convocatoria, fueran dictadas
normas específicas por organismos regionales competentes
en Investigación, éstas serán tenidas en cuenta para la adju-
dicaciónde las Ayudas .

El plazo máximo para tramitar y resolver los expe-
dientes será de diez meses a contrar desde la fecha de termi-
nación del plazo de presentación de las solicitudes fijado en
la presente Orden, entendiéndose desestimadas aquéllas por
el transcurso del citado periodo sin que recayera resolución
expresa .

Contra la Orden del Consejero, que agota la vía admi-
nistrativa, cabe recurso Contencioso-Administrativo, que
podrá interponerse ante la Sala de lo Contencioso-Adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región de
Murcia, en el plazo de dos meses a contar desde el día si-
guiente al de la notificación de la misma .

Noveno.- Pago de las Ayudas .

Al tratarse de Ayudas a Proyectos de Investigación,
convocadas en el contexto del Acuerdo Marco Comunidad
Autónoma-Universidad de Murcia, el importe global de las
ayudas se transferirá a la Universidad de Murcia, aunque
con carácter finalista para los investigadores y proyectos,
cuya relación y dotación individual se reflejará en un anexo
de la Orden de Concesión .

Para percibir el impo rte global de las ayudas, la Uni-
versidad de Murcia deberá estar al corriente de las obliga-
ciones fiscales con la Comunidad Autónoma, de acuerdo
con lo establecido en el párrafo 2 .° del artículo 51 .6 de la
Ley de Hacienda Regional, por lo que la propuesta de con-
cesión se deberá acompañar de un Certi ficado en tal senti-
do, expedido por la Intervención General de la Comunidad
Autónoma .

Décimo .- Justificación y seguimiento .

Sin perjuicio de lo dispuesto en la legislación presu-
puestaria, la Dirección General de Educación y Universidad
llevará a cabo los oportunos seguimientos a través de los re-
sultados producidos en el desarrollo del proyecto de investi-
gación (libros, monografías, artículos, tesis doctorales, pa-
tentes, contratos, comunicaciones a Congresos, ete .) que de-
berán ser debidamente justificados ante la Dirección Gene-
ral de Educación y Universidad por el Investigador Princi-
pal, en el informe final, que se redactará en los impresos
normalizados que a tal efecto se le harán llegar a finales
de 1994 .

En las publicaciones de cualquier índole será indispen-
sable hacer mención a la Consejería de Cultura y Educación
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia como
entidad financiadora, así como el código de referencia del

proyecto que será comunicado con su aceptación .



Número 33 Jueves, 10 de febrero de 1994

Decimoprimero .- Modificación .

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta
para la concesión de la subvención y en todo caso la conce-
sión concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas por
otras Administraciones o Entes Públicos o privados, nacio-
nales o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de
la Orden de concesión .

Decimosegundo .- Revocación .

La inadecuación del trabajo realizado al desarrollo
previsto en el proyecto, o el incumplimiento de cualquiera
de las condiciones establecidas en la concesión de la sub-
vención, así como la formulación incorrecta de datos solici-
tados, podrá ser causa de la revocación de la subvención .

Decimotercero .- Obligaciones de los beneficiarios .

Los beneficiarios vendrán obligados a :

a) Realizar el proyecto que fundamente la concesión
de la subvención .

b) Asumir todas las responsabilidades que pudieran
derivarse de la realización de la actividad propuesta .

c) No modificar el contenido del Proyecto para el que
se concedió la subvención sin la previa conformidad de la
Dirección General de Educación y Universidad .

d) Hacer constar en todos los trabajos derivados de la
investigación, la financiación de la Consejería de Cultura y
Educación a través de la Dirección General de Educación y
Universidad, indicando código de proyecto .

e) Facilitar cuanta información le sea requerida por el
Tribunal de Cuentas .

t) Someterse a las actuaciones de comprobación y se-
guimiento de la aplicación de la subvención que estime per-
tinente la Consejería de Cultura y Educación, así como al
control financiero que corresponda a la Intervención Gene-
ral de la Comunidad Autónoma.

g) Commticar a la Consejería de Cultura y Educación
la obtención de subvenciones o ayudas para la misma finali-
dad, procedentes de cualesquiera Administración Pública o
Ente público o privado, nacional o internacional .

h) Facilitar cuanta información complementaria le sea
requerida por la Dirección General de Educación y Univer-
sidad .

Décimocuarto .- Reintegros, responsabilidad y régimen
sancionador .

En cuanto al reintegro, responsabilidad y régimen san-
cionador se estará a lo previsto en la Ley 3/1990, de 5 de
abril, de Hacienda de la Región de Murcia, en su redacción
dada por la Disposición Adicional Primera de la Ley 3/1991
de 23 de diciembre .

Primera .

Disposiciones finales

Página 1085

Se faculta a la Directora General de Educación y Uni-
versidad para dictar las Resoluciones que estime oportunas
en desarrollo y ejecución de esta Orden.

Segunda .

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente de su pu-
blicación en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" .

Murcia, 20 de enero de 1994.-El Consejero de Cultu-
ra y Educación, José Antonio Molina Illán .

Iltmo. Sr . Secretario General e lltma . Sra . Directora General
de Educación y Universidad _

ANEXO

TEMÁTICA ORIENTAD A

Investigación científico-tecnológica (PCT)

- Tecnología de alimentos .

- Sistemas alternativos a la agricultura mediterránea

tradicional
. - Mejora de la calidad de mostos y vinos de la Regió n

de Murcia .

- Recursos marinos y acuicultura .

- Ecosistemas. Riesgos de explotación .

- Sistemas de producción ovina y caprina

. - Recursos fitogenéticos.

- Energías alternativas .

- Biotecnología agroalimcntaria .

- Tecnología de la información y de las comunicacio-

nes
- Automatización y robótica .

- Medicina preventiva y Salud Pública .

- Fitopatología en Cultivos de la Región de Murcia.
- Síntesis y estudios de productos de interés farma-

cológico .

Investigación en ciencias sociales y humanas (PSH)

- Estudios sociales y culturales sobre la Región de

Murcia.

- Patrimonio Histórico-Artístico Regional .

- Problemas sociales y bienestar social .

- Desviaciones sociales y rehabilitación .
- Evaluación tecnológica regional .

- Evaluación de los recursos humanos a nivel regional .

- Desarrollo regional y migración intrarregional .

- Evaluación del turisino regional y perspectivas de de-

sarrollo

. - Evaluación e innovación educativa .

- Derecho parlamentario .

- Derecho autonómico .


